
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI DI PROMOZIONE SOCIALE, SANITA' E CIMITERI
Ufficio: COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ATTIVITÀ 
SOCIALI

Determinazione Dirigenziale N°  187 / 12 del 02/07/2018

Oggetto: Oggetto: Demolizione del  pulmino Fiat Ducato Targato AC710CT, 
mezzo di proprietà Comunale in dotazione al Settore di promozione Sociale, 
Sanità e Cimiteri.

Premesso che:
- il Pulmino Fiat Ducato Targato AC710CT, mezzo di proprietà comunale in dotazione al 
Settore di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri, ed adibito al trasporto di persone con 
ridotta mobilità, è stato concesso in comodato d'uso gratuito alla Croce Verde Pavese, 
ditta aggiudicataria del servizio di trasporto a favore dei soggetti disabili frequentanti i 
C.D.D. della Città di Pavia per il periodo 01/10/2011-30/04/2014,  con determinazione 
dirigenziale n.143 del 14/02/2011. 

- successivamente, Croce Verde Pavese, con email del 12/03/2014 ha comunicato di non 
avvalersi da tempo del pulmino targato AC710CT, tornando a renderlo disponibile per lo 
svolgimento delle iniziative sociali.

- con comunicazione P.G. N° 13218 del 13.03.2014  C.R.M. Coop. Sociale – Cooperativa 
Sociale Rieducazione Motoria – ha chiesto la concessione in comodato d'uso gratuito di 
un automezzo al fine di garantire il trasporto dei minori ospiti delle due comunità, nello 
specifico: della Comunità “ Camelot” con sede in Pavia Via Strada Belvedere, 1 e della 
comunità “ A. Brega” di San Damiano al Colle (PV) Via Marconi, n. 45. 

- con Determina Dirigenziale n. 454 del 27/03/2014 è stata accolta la richiesta ed è stato 
concesso, in comodato d'uso gratuito per lo svolgimento dei servizi attinenti alle suddette 
comunità per minori a C.R.M. Cooperativa Sociale di Rieducazione Motoria a.r.l. 
,l'automezzo Fiat Ducato targato AC710CT, per il periodo 1 aprile 2014 – 30 marzo 2017.

Atteso che alla scadenza del comodato d’uso, il mezzo targato AC710CT, è rientrato, 
pertanto nelle disponibilità del Settore di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri.

Dato atto che si è verificato un significativo guasto al motore del suddetto mezzo.

Verificato che con comunicazione del 28/06/2018, agli atti, il Servizio economato, a seguito 
di un confronto con la Ditta aggiudicatrice del servizio di riparazione e manutenzione 



mezzi, ne ha sconsigliato la rimessa in uso, in considerazione della vetustà 
dell’automezzo, dello stato d’uso dello stesso e del relativo valore di mercato.
 
Considerato che la legge nr. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) all’art. 2 - comma 
594 e seguenti, prevede alcune rilevanti disposizioni dirette al contenimento e alla 
razionalizzazione delle spese di funzionamento delle strutture delle pubbliche 
amministrazioni.

Nello specifico il comma 594 impone alla pubbliche amministrazioni l’adozione di piani 
triennali per l’individuazione di misure dirette alla razionalizzazione dell’utilizzo di 
determinati beni ed in particolare la legge finanziaria individua, tra le dotazioni oggetto del 
piano, quelle strumentali anche le automobili di servizio.
 
Ravvisata la necessità, per motivi economici e di efficienza, di dismettere il Pulmino Fiat 
Ducato Targato AC710CT  rientrante tra gli automezzi a disposizione del Settore di 
Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri già concessa in comodato d'uso gratuito a C.R.M. 
Coop. Sociale – Cooperativa Sociale Rieducazione Motoria –  alla luce degli elevati costi 
di riparazione.
 

Visti:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 7/3/2013 avente ad oggetto: “Regolamento del  
 sistema dei controlli interni”;

la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 2018-2021;

La deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 25/1/2016 con la quale è stato approvato il  
regolamento di Contabilità;

 la deliberazione n. 197 del 29/3/2018 con la quale la Giunta comunale ha approvato il 
Piano  esecutivo  di  gestione  2018.  Parte  I:  Peg  finanziario.  Parte  II:  piano  della 
performance, piano degli obiettivi e dotazioni di personale;

La deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2018 con al quale è stato approvato il Piano 
anticorruzione e della trasparenza 2018-2020

il vigente Regolamento di Contabilità.

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  per  gli  obblighi  di  pubblicità  ,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni,

Visto  il  Decreto  Sindacale,  Prot.  Gen.  n.  76036/17,  di  conferimento  dell'incarico  di 
direzione  del  Settore  Servizi  di  Promozione  Sociale,  Sanità  e  Cimiteri  alla  Dott.ssa 
Antonella Carena.

Visto il Decreto Dirigenziale, Prot. Gen. 102620/17, del 28 dicembre 2017, di conferimento 
dell'incarico di Posizione organizzativa del settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e 



Cimiteri-  Servizio Coordinamento Attività Amministrative- Signora Carla Carbonini  per il  
periodo dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2019; 

Il Decreto Legislativo n. 267, del 18 agosto 2000; 
Preso  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza  fra  gli  esiti  della  stessa  ed il  presente  provvedimento,  resa  dal  competente 
istruttore redigente

D E T E R M I N A
1.    Di recepire integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.
 
2 . Di avviare pertanto, la procedura di demolizione del Pulmino Fiat Ducato Targato 
AC710CT,   mezzo di proprietà comunale in dotazione al Settore di Promozione Sociale, 
Sanità e Cimiteri, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa;
3,   Di demandare al Servizio Economato gli adempimenti conseguenti;

4. Di dare atto: 
-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente ed all'incaricato di posizione 
organizzativa responsabile del procedimento, situazioni di conflitto d'interesse 
nell'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 6bis della Legge n. 
241/1990;- del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di 
trattamento dei dati personali , sono state adottate le misure previste dalla Delibera di 
Giunta n° 48 /2011;

-dell'osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l'integrità) 
sono assolti mediante la pubblicazione del presente provvedimento e dei dati del soggetto 
che eroga  il servizio;

-che  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva  le  seguenti  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione per gli anni 2018/2020 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di 
Giunta n. 45 del 25 Gennaio 2018).

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore



Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


